

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผลและข้อเสนอแนะ

การนำเสนอผลการวิจัยในบทที่ 5 นี้ จะแบ่งหัวข้อการเสนอออกเป็น 4 หัวข้อใหญ่ ๆ ดังต่อไปนี้

1. วัตถุประสงค์ของการวิจัย
2. สรุปผลการวิจัย
3. อภิปรายผล
4. ข้อเสนอแนะ

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี
2. เพื่อศึกษามาตรการและข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย สำหรับการเปิดบ่อนการพนันของไทย โดยอาศัยประสบการณ์จากบ่อนพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยเรื่อง ผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี สรุปผลได้ดังนี้

ข้อค้นพบข้อที่ 1 ตามวัตถุประสงค์ข้อที่ 1 สามารถสรุปได้ว่า กลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นว่าบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ส่งผลกระทบมากในระดับภาพรวม และในระดับรายด้านตามลำดับดังนี้

1. ด้านเศรษฐกิจ
2. ด้านความมั่นคง
3. ด้านสังคมและครอบครัว

จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยอย่างยิ่งกับการเปิดบ่อนชายแดนนั้น เป็นการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจในประเด็นที่ว่า ช่วยสร้างรายได้ให้กับชุมชนใกล้เคียง ทำให้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายของบริเวณนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น การจับจ่ายใช้สอยมีเงินหมุนเวียนในชุมชนเพิ่มมากขึ้น เกิดการจ้างงาน การแลกเปลี่ยนสินค้า การเกิดความสัมพันธ์ระหว่าง

ประเทศไทยกับกัมพูชา และยังทำให้นักการเมืองมีโอกาสเข้าไปแสวงหาผลประโยชน์ในบ่อนการพนันได้มากขึ้น การเรียกให้แบ่งปันผลประโยชน์ทั้งที่เป็นเงินการเรียกเก็บส่วยและการเอื้อประโยชน์ในทางการเมือง การสร้างเครือข่ายกับผู้ประกอบการพนันผู้ที่เล่นเสียก็จะมึ้นักการเมืองเข้ามาช่วยเหลือในช่วงของการเลือกตั้ง นักการเมืองก็จะใช้กลุ่มคนเหล่านี้ช่วยหาเสียงทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศได้และกลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยในประเด็นที่ว่า การเปิดบ่อนชายแดนเป็นการส่งเสริมเศรษฐกิจชายแดนเพิ่มขึ้นไม่ว่าจะเป็นธุรกิจก่อสร้าง การจ้างงาน การขยายตัวด้านธุรกิจการค้า การขยายตัวอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว ก็เนื่องจากเมื่อมีประชาชนเข้าไปเล่นการพนันที่บ่อนชายแดนมากขึ้นก็จะเกิดวัฏจักรทางการค้าขาย ส่งผลให้มีการทำธุรกิจต่าง ๆ เพิ่มขึ้นด้วย ในทางกลับกันกลุ่มตัวอย่างก็เห็นด้วยว่า เมื่อใดที่มีการรวมกลุ่มของประชากรเพื่อจะทำกิจกรรมใด ๆ มากขึ้นปัญหาของการเกิดอาชญากรรมก็จะมากขึ้นด้วย จึงเป็นการยากลำบากของเจ้าหน้าที่ตำรวจในบริเวณชายแดนที่จะปราบปรามโจรผู้ร้าย นอกจากนี้หากมีการเปิดบ่อนเสรี กลุ่มตัวอย่างก็เห็นด้วยว่าเป็นการมอมเมาประชาชน เพราะนิสัยคนไทยส่วนใหญ่ชอบการเสี่ยงโชค ชอบการต่อรอง เมื่อเข้าไปเล่นการพนันได้ง่ายโดยไม่มีคามผิด การลงทุนที่จะเล่นการพนันก็ยิ่งจะมากขึ้น หากเล่นเสียก็จะมุ่งหวังที่จะต้องเอาเงินคืนกลับมาให้ได้

สำหรับด้านความมั่นคงผู้วิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยที่บ่อนการพนันชายแดนเพิ่มปัญหาการลักลอบใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย ก็เนื่องจากเป็นความเชื่อของประชาชนส่วนใหญ่เมื่อเห็นแรงงานต่างด้าวเข้ามาทำงานในประเทศไทย ก็มักจะนึกหรือคิดเอาเองว่าเข้ามาโดยผิดกฎหมายไม่ได้สอบถามหรือทราบข้อเท็จจริง เป็นความเคยชินกับความเชื่อเดิม ๆ ในสมัยก่อน เมื่อเชื่อว่าแรงงานต่างด้าวเข้ามาผิดกฎหมายก็จะต้องมีการเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจผ่านด่านเข้า-ออกบริเวณชายแดน เพื่อป้องกันแรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย การลักลอบขนส่งสินค้าที่ผิดกฎหมาย เช่น สิ่งเสพติดให้โทษต่าง ๆ สินค้าหนีภาษี หรือแม้แต่อาวุธสงคราม เป็นต้น รวมไปถึงเพื่อเป็นการป้องกันการเกิดอาชญากรรมระหว่างประเทศ หากมีปัญหาต่าง ๆ เกิดขึ้นบ่อย ๆ และเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ก็จะส่งผลให้ชื่อเสียงของประเทศเสื่อมเสียเพิ่มมากขึ้นอีกด้วยเช่นกัน

ด้านสังคมและครอบครัว จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่าการเปิดบ่อนเสรีจะช่วยลดการเล่นการพนันที่ผิดกฎหมาย เพราะปัจจุบันมีการลักลอบเปิดบ่อนและแอบเล่นการพนันที่ผิดกฎหมายในประเทศ หากเปิดบ่อนถูกกฎหมายก็จะสามารถเรียกเก็บภาษีเพื่อพัฒนาชุมชนและประเทศไทย แต่ในทางกลับกันกลุ่มตัวอย่างก็เห็นด้วยว่า การเปิดบ่อนชายแดนทำให้มีปัญหาโสเภณีบริเวณชายแดนรุนแรงขึ้น ทำให้คนในครอบครัวทะเลาะกันมากขึ้นทำให้เกิดปัญหายาเสพติดมากขึ้น ทำให้คนขาดความรับผิดชอบในครอบครัว เป็นแหล่งมั่วสุมของนักเลงอันธพาล ก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรมในชุมชนมากขึ้น ทำให้เกิดปัญหาเด็กเร่ร่อนมากขึ้น

สำหรับในประเด็นที่ว่า การเปิดบ่อนชายแดนทำให้เกิดปัญหาข้าราชการหนีงานเพื่อไปเล่นการพนันนั้น กลุ่มตัวอย่างไม่เห็นด้วยเนื่องจากผู้ที่เป็นทำงานข้าราชการ การทำงานราชการถือว่าเป็นอาชีพที่มีความมั่นคง มีความเจริญก้าวหน้า หากเข้าไปเล่นกันเป็นประจำ ๆ ก็เกิดการเสื่อมเสียในตำแหน่งหน้าที่การงานได้

ข้อค้นพบข้อที่ 2 ตามวัตถุประสงค์ข้อที่ 2 สามารถสรุปได้ว่า กลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อมาตรการทางออกเกี่ยวกับปัญหาการเปิดบ่อนการพนันถูกกฎหมายในประเทศไทย โดยแบ่งมาตรการออกเป็น 3 กลุ่ม คือ

1. กลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
2. กลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
3. กลุ่มที่เห็นด้วยทั้งการเปิดหรือไม่เปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย

เมื่อมาพิจารณาถึงมาตรการทั้ง 3 กลุ่มจะ พบว่ากลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยอย่างยิ่งในทุกกลุ่มของมาตรการ โดยเรียงลำดับดังนี้

1. กลุ่มที่เห็นด้วยทั้งการเปิดหรือไม่เปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
2. กลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
3. กลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย

จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่ากลุ่มที่เห็นว่าควรมีมาตรการทางสังคมให้เหมาะสม ไม่ว่าจะเปิดบ่อนการเสรีหรือไม่ก็ตาม โดยเรียงลำดับดังนี้

1. การปลูกฝังเด็กและเยาวชนโดยผ่านสถานศึกษาจะช่วยป้องกันปัญหาผลกระทบเชิงลบจากการพนัน ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม
2. การใช้สื่อมวลชน จะช่วยให้ประชาชนทราบถึงโทษของการพนันได้ดี และควรมีการพัฒนาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจให้ดึงดูดประชาชนมากขึ้นเพื่อลดเวลาไปเล่นการพนัน ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม

การเตรียมคนให้ดี เป็นปัจจัยสำคัญพื้นฐานที่จะต้องเตรียมความพร้อมในการป้องกันปัญหาที่จะเกิดจากผลกระทบจากการเปิดบ่อนพนัน สถานศึกษาจึงต้องเป็นกำลังสำคัญในการปลูกฝังเด็กและเยาวชน ซึ่งให้เห็นถึงโทษของการพนัน ซึ่งเห็นได้ถึงความเสี่ยงต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น การศึกษาที่ดีจะช่วยป้องกันปัญหาผลกระทบเชิงลบจากการพนันได้ เปรียบเสมือนมีภูมิคุ้มกันป้องกันเชื้อโรคต่าง ๆ ที่จะเข้าสู่ร่างกายได้ นอกจากนี้การใช้สื่อมวลชน ไม่ว่าจะเป็นสื่อทางบุคคล สื่อทางวิทยุ-โทรทัศน์ หรือสื่อออนไลน์ การรณรงค์ผ่านสื่อต่าง ๆ ก็จะสามารถช่วยให้ประชาชนทราบถึงโทษของการพนันได้ดี และรัฐบาลควรให้ความสำคัญในการพัฒนาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจหรือ

แหล่งบันเทิงอื่น เพื่อให้ประชาชนมีทางเลือกที่มากขึ้นก็จะทำให้ประชาชนไม่ลุ่มหลง ไม่มีเมืออยู่กับ การพนัน หรือมุ่งแต่การเล่นการพนันเพียงอย่างเดียว

สำหรับกลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนเสรี มีข้อเสนอว่าให้เข้มงวดการกำหนดโทษ หรือลงโทษผู้ฝ่าฝืนลักลอบเล่นการพนันให้หนักขึ้นกว่ากฎหมายที่ใช้ในปัจจุบัน คนส่วนใหญ่ มองตามสาเหตุจากความเชื่อในหลักของศีลธรรม ศาสนา การพนันเป็นสิ่งที่ไม่ดี เป็นการมอมเมา ไม่เป็นกุศล ส่วนใหญ่กลุ่มนี้ก็จะเป็กลุ่มที่ไม่ได้ไปสัมผัสและศึกษาโดยตรงว่าวิธิชุมชนเป็น อย่างไร

สำหรับกลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศ แต่ก็ควรจะต้ง มีมาตรการตามลำดับดังนี้

1. การเปิดบ่อนในประเทศ จะช่วยกั้นการนำเงินออกไปเล่นการพนันชายแดน
2. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรจำกัดอายุของผู้เล่นการพนัน
3. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศควรจำกัดผู้ที่เล่นการพนัน โดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่จะ นำเข้าบ่อน

4. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรอนุญาตให้แต่เฉพาะนักท่องเที่ยวเข้าเล่นการพนัน

การเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศ จะเป็นลดการนำเงินออกนอกประเทศ หากมีบ่อนที่ถูกกฎหมายก็จะทำให้สามารถเก็บภาษีบ่อนได้ ไม่มีการลักลอบแอบเปิดบ่อน สามารถ เพิ่มประโยชน์ได้มากมาย เช่น มีเงินทุนหมุนเวียนในประเทศ สามารถนำเงินมาพัฒนาชุมชนและ พัฒนาประเทศได้ เมื่อเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายก็ต้งมีการวางมาตรการในการจำกัดอายุ ของผู้เล่นการพนันด้วย เพื่อป้องกันมิให้เด็กและเยาวชนเข้าไปเล่นการพนันหรือติดการพนันได้ อีกทั้งจะต้องมีการจำกัดวงเงินของผู้ที่เข้าไปเล่นการพนัน และจำกัดเฉพาะนักท่องเที่ยวเท่านั้น ที่สามารถเข้าไปเล่นการพนันในบ่อนได้ การศึกษาที่ดีและการรณรงค์ปลูกจิตสำนึกให้กับเด็กและ เยาวชนจะเป็นภูมิคุ้มกันให้เด็กและเยาวชนสามารถแยกแยะโทษของการเล่นหรือติดการพนันได้

ดังนั้น จากการศึกษาถึงผลกระทบมาตรการและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายของการเปิดบ่อน การพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ผู้วิจัยจึงมีความคิดเห็น ว่าการเปิดบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี จะเป็น การส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ เกิดการจ้างงานและมีรายได้เพิ่มของประชาชนในพื้นที่ เกิดธุรกิจและ อุตสาหกรรมต่าง ๆ มีการเก็บภาษีเป็นรายได้เข้ารัฐ และสามารถนำเงินจากการเก็บภาษีต่าง ๆ มาพัฒนา ท้องถิ่นและประเทศชาติได้อีกด้วย ปัจจุบันประเทศกัมพูชาสามารถเปิดบ่อนการพนันโดยไม่ขัดต่อ ศีลธรรมและความรู้สึกรักของคนส่วนใหญ่ ทำให้ประเทศกัมพูชามีรายได้เพิ่มจากการเก็บภาษีมากมาย ประชาชนของกัมพูชาบริเวณชายแดนก็มีรายได้เพิ่มขึ้น ทั้งที่ธุรกิจการพนันที่เป็ดในประเทศกัมพูชานั้น

เป็นการลงทุนส่วนใหญ่เป็นของคนไทย รวมทั้งนักท่องเที่ยวที่เข้าไปเล่นการพนันส่วนใหญ่ก็เป็นคนไทย

อภิปรายผล

ในการวิเคราะห์ถึงองค์ความรู้ใหม่ที่ได้จากการวิจัย ผู้วิจัยจะอภิปรายเปรียบเทียบระหว่างข้อค้นพบที่ได้จากการศึกษาและองค์ความรู้เดิมจากเนื้อหาบทที่ 2 ดังนี้

ผลการศึกษาที่เป็นข้อค้นพบจากการวิจัยในภาคนี้พบดังนี้ในภาพรวมสรุปได้ว่า การเปิดบ่อนชายแดนเสรีมีผลกระทบ 3 ด้าน ได้แก่

1. ด้านเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบทั้งในทางบวกและทางลบ คือ ช่วยสร้างรายได้ให้กับชุมชนใกล้เคียง ทำให้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายของบริเวณนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น การจับจ่ายใช้สอยมีเงินหมุนเวียนในชุมชนเพิ่มมากขึ้น เกิดการจ้างงาน การแลกเปลี่ยนสินค้า การเกิดความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย-กัมพูชา และยังทำให้นักการเมืองมีโอกาสเข้าไปแสวงหาผลประโยชน์ในบ่อนการพนันได้มากขึ้น ในทางกลับกันปัญหาของการเกิดอาชญากรรมก็จะมากขึ้นด้วย และเป็นการมอมเมาประชาชนจนลุ่มหลงไม่ไปประกอบอาชีพตามปกติ
2. ด้านความมั่นคงของประเทศ ส่งผลกระทบทางลบ คือ เพิ่มปัญหาการลักลอบใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย ต้องเพิ่มความเข้มงวดมากขึ้นในการตรวจผ่านด่านเข้า-ออกบริเวณชายแดน การลักลอบขนส่งสินค้าที่ผิดกฎหมาย เกิดอาชญากรรมระหว่างประเทศ และทำให้ชื่อเสียงของประเทศเสื่อมเสียเพิ่มมากขึ้น
3. ด้านสังคมและครอบครัว ส่งผลกระทบทั้งในทางบวกและทางลบ คือ จะช่วยลดการเล่นการพนันที่ผิดกฎหมาย แต่ทำให้มีปัญหาโสเภณีบริเวณชายแดนรุนแรงขึ้น ทำให้คนในครอบครัวทะเลาะกันมากขึ้น เกิดปัญหายาเสพติดมากขึ้น ทำให้คนขาดความรับผิดชอบในครอบครัว เป็นแหล่งมั่วสุมของนักเลงอันธพาล ก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรมในชุมชนมากขึ้น และทำให้เกิดปัญหาเด็กเร่ร่อนมากขึ้น

สำหรับมาตรการทางออกเกี่ยวกับปัญหาการเปิดบ่อนการพนันถูกกฎหมายในประเทศไทยนั้น สามารถแบ่งมาตรการออกเป็น 3 กลุ่ม คือ

1. กลุ่มที่เห็นด้วยทั้งการเปิดหรือไม่เปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย ได้แก่ การศึกษาที่ดี และการรณรงค์ปลูกจิตสำนึกให้กับเด็กและเยาวชน ซึ่งจะเป็นภูมิคุ้มกันให้เด็กและเยาวชนสามารถแยกแยะโทษของการเล่นหรือติดการพนันได้ การผ่านประชาสัมพันธ์ และการรณรงค์ผ่านสื่อต่าง ๆ ก็จะสามารถช่วยให้ประชาชนทราบถึงโทษของการพนันได้ดี

2. กลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย มีข้อเสนอให้เข้มงวดการกำหนดโทษหรือลงโทษผู้ฝ่าฝืนลักลอบเล่นการพนันให้หนักขึ้นกว่ากฎหมายที่ใช้ในปัจจุบัน คนส่วนใหญ่มองตามสาเหตุจากความเชื่อในหลักของศีลธรรม ศาสนา การพนันเป็นสิ่งที่ไม่ดี มอมเมา ไม่เป็นกุศล

3. กลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย แต่ควรจะต้องมีมาตรการให้เข้มงวด คือ ควรจำกัดอายุของผู้เล่นการพนันควรจำกัดผู้ที่เล่นการพนันโดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่จะนำเข้าบ่อน ควรอนุญาตให้แต่เฉพาะนักท่องเที่ยวเข้าเล่นการพนัน ซึ่งจะเป็นการช่วยไม่ให้นำเงินออกไปเล่นการพนันชายแดน และเงินไม่ไหลออกนอกประเทศ

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จากข้อค้นพบที่ได้จากการศึกษาผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะว่า ไม่ว่าจะอนุญาตให้เปิดหรือไม่อนุญาตให้เปิด หรือให้มีการเข้มงวดมากขึ้น แต่ควรมีมาตรการที่สามารถดำเนินการได้โดยไม่ต้องขึ้นอยู่กับเงื่อนไขดังกล่าว ดังต่อไปนี้

1. ควรมีการปลูกฝังเด็กและเยาวชน โดยผ่านสถานศึกษาจะช่วยป้องกันปัญหาจากผลกระทบเชิงลบจากการพนัน
2. การใช้สื่อมวลชน จะช่วยให้เด็กและเยาวชน รวมทั้งประชาชนทั่วไปทราบถึงโทษของการพนันได้ดี
3. ควรมีการพัฒนาแหล่งบันเทิงอื่น ๆ ที่มีใช้บ่อนการพนัน เช่น สนามกีฬา ศูนย์ออกกำลังกาย ศูนย์การค้า หรือสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ ดึงดูดประชาชนใช้บริการมากขึ้น เพื่อลดการใช้เวลาที่จะเล่นแต่การพนัน
4. การจัดระบบการพนันในสังคมไม่ว่าจะเป็นบ่อนเถื่อนหรือบ่อนถูกกฎหมายในอนาคตให้เกิดผลกระทบต่อสังคมมากขึ้น
 - 4.1 การจำกัดอายุของผู้ที่จะเข้าเล่นการพนัน
 - 4.2 การจำกัดผู้ที่เล่นการพนันโดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่จะนำเข้าบ่อน
 - 4.3 การจำกัดผู้ที่เล่นการพนันจะต้องเป็นเฉพาะนักท่องเที่ยวเท่านั้น
5. การสร้างกลไกและการมีส่วนร่วมของประชาชนในการควบคุมบ่อนการพนัน เช่น การเป็นตัวแทนของกลุ่มพ่อแม่ผู้ปกครองเพื่อสอดส่องดูแลพฤติกรรมเด็กและเยาวชนในชุมชน การเข้าไปมีส่วนร่วมเป็นคณะกรรมการเกี่ยวกับลอตเตอรี่หรือหวยออนไลน์ เป็นต้น

ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

หลังจากที่ได้ดำเนินการวิจัยเรื่อง ผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ผู้วิจัยเห็นว่าควรมีการดำเนินวิจัยหลังจากนี้ คือ

1. ความมีการศึกษาผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในภาพรวมทั้งภาคตะวันออกเพื่อทำการเปรียบเทียบถึงผลกระทบในแต่ละพื้นที่จะทำให้ได้มาซึ่งตัวชี้วัดที่ใช้เป็นมาตรฐานได้
2. ควรทำการศึกษาวิจัยในเชิงคุณภาพ ในด้านผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ด้วยการสัมภาษณ์แบบเจาะลึก เพื่อให้ได้มาซึ่งคำตอบเพิ่มเติมที่ละเอียดอ่อนตรงกับประเด็นที่ต้องการศึกษา ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่การสำรวจหรือแจกแบบสอบถามเท่านั้น เพราะข้อมูลส่วนใหญ่จะมาจากการมองปรากฏการณ์จากความคิดของผู้ให้ข้อมูล ซึ่งการเก็บข้อมูลโดยแจกแบบสอบถามเพียงครั้งเดียวเป็นสิ่งที่เป็นไปได้ เพราะผู้วิจัยต้องซักถามผู้ให้ข้อมูลอย่างละเอียดให้เข้าใจว่า การสื่อสารระหว่างทั้งสองฝ่ายตรงกัน และข้อมูลที่ได้จะต้องสะท้อนระบบคิดของผู้ตอบจริง ๆ
3. ควรจัดทำการศึกษาในครั้งต่อไป ภายหลังจากมีการเปิดประเทศอาเซียนแล้ว เพื่อศึกษาถึงผลกระทบและมาตรการที่สามารถนำมาใช้ได้จริง ๆ